


 

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
   

___16.12.2024_____                                                                              № 238 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья населения муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края» на 2025 - 2029 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным 

законом Российской Федерации от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака», Постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие здравоохранения», в целях формирования здорового образа жизни 

среди населения муниципального района имени Полины Осипенко, 

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление 

общественного здоровья населения муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края» на 2025 - 2029 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить его на официальном 

сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя главы Администрации муниципального района Новгородскую Е.Н.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                           Е.Б. Гончаров 

 

 
 

 

 

 

 



                           УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

муниципального района 

имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

от 16.12.2024 № 238 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья населения 

 муниципального района имени Полины Осипенко 

 Хабаровского края» на 2025 - 2029 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №1 

 
к муниципальной программе 
" Укрепление общественного 

здоровья населения муниципального 
района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края " на 2025 – 2029 
годы 

 
от 16.12.2024_№ 238 

 

 

ПАСПОРТ 

 муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»  

на 2025 - 2029 годы 

 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Укрепление 

общественного здоровья населения 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края» на 2025 - 2029 годы (далее – 

Программа) 

 

2 Ответственный 
исполнитель 

Заместитель главы Администрация 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, курирующий социальные 

вопросы 

3 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Сектор по вопросам молодежной политики, 

культуры и спорта Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования Администрации 

муниципального района; 

Отдел экономического развития и 

муниципального заказа Администрации 

муниципального района; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Администрации 

муниципального района 



4 Участники 

муниципальной 

программы 

КГБУЗ «Комсомольская межрайонная больница» 

министерства здравоохранения Хабаровского 

края и её структурные подразделения, 

расположенные на территории муниципального 

района (по согласованию); 

Главы сельских поселений муниципального 

района (по согласованию); 

Отделение социальной поддержки населения в 

районе имени Полины Осипенко (по 

согласованию); 

Общественные организации, молодежные 

общественные объединения. 

5 Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для сохранения и укрепления 

здоровья населения, формирования здорового 

образа жизни в рамках осознанного отношения к 

своему здоровью  

 

6 Задачи 

муниципальной 

программы 

-формирование у населения муниципального 

района имени Полины Осипенко навыков к 

ведению здорового образа жизни; 

 -формирование у населения мотивации к отказу 

от вредных привычек, в том числе: потребления 

алкоголя, табачной продукции; 

-санитарно-гигиеническое просвещение 

населения муниципального района; 

-улучшение состояния здоровья населения 

муниципального района; 

-профилактика заболеваний путём проведения 

регулярного медицинского контроля; 

-создание условий для сохранения и укрепления 

здоровья населения муниципального района; 

- улучшение демографической ситуации на 

территории муниципального района; 

- развитие системы информирования населения о 

мерах профилактики заболеваний и сохранения и 

укрепления своего здоровья. 



5 Целевые показатели 

программы 

(индикаторы) 

- Доля охваченных флюорографическим 

обследованием населения района от общей 

численности населения в районе; 

- Уменьшение смертности населения 

трудоспособного возраста; 

- Доля охваченных диспансеризацией населения 

района от общей численности населения в 

районе; 

- Увеличение доли населения, охваченных 

профилактическими мероприятиями, 

направленными на формирование здорового 

образа жизни, снижение потребления 

алкогольной продукции; 

- Количество разработанных корпоративных 

программ здоровья работников в муниципальных 

организациях. 

8 Сроки и этапы 

реализации программы 

Программа реализуется в один этап 

2025 - 2029 годы 

9 Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

На реализацию мероприятий Программы в 2025-

2029 годы предполагается направить бюджетные 

средства муниципального района в размере 0,00 

тыс. рублей, в том числе: 

-общий объем финансирования - 0,00 рублей. в 

том числе по годам: 

2025 год - 0,00 рублей. 

2026 год - 0,00 рублей. 

2027 год - 0,00 рублей. 

2028 год - 0,00 рублей. 

2029 год - 0,00 рублей. 

10 Основные 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

1. Мероприятия, направленные на 

формирование здорового образа жизни, снижение 

потребления алкогольной продукции, пива и 

табака среди подростков, молодёжи и взрослого 

населения. 

2. Мероприятия по мотивированию граждан к 

ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно-просветительской 

кампании. 

3. Мероприятия направленные на увеличение 

рождаемости, профилактику и предупреждение 

материнской и младенческой смертности. 

4. Мероприятия, направленные на 

регулярность медицинского контроля, выявление 

и корректировку хронических неинфекционных 

заболевай, факторов риска основных заболеваний 



у населения района. 

5. Разработка и внедрение корпоративных 

программ здоровья работников в муниципальных 

организациях. 

11 Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Увеличение доли охваченных 

флюорографическим обследованием населения 

района от общей численности населения в район 

– не менее 85% 

 - Снижение смертности населения 

трудоспособного возраста – до 0,84%; 

- Увеличение доли населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями от числа 

лиц, подлежащих диспансеризации – 95%; 

- Увеличение доли населения, охваченных 

профилактическими мероприятиями, 

направленными на формирование здорового 

образа жизни, снижение потребления 

алкогольной продукции – до 60%; 

- Разработаны корпоративные программы 

здоровья работников в муниципальных 

организациях – не менее 12. 

 

 

 

 

I. Общая характеристика проблемы, 

 на решение которой направлена муниципальная программа.  
 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья 

населения муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края» на 2025 - 2029 годы разработана в связи с необходимостью достижения 

высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жителей 

муниципального района имени Полины Осипенко (далее – муниципальный 

район), в том числе формирования ответственного отношения населения к 

своему здоровью, создание условий для ведения здорового образа жизни, 

сохранения и развития человеческого потенциала в районе. 

 Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и 

изменением характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением 

общественной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, 

психологического, политического и военного характера, провоцирующих 

негативные сдвиги в состоянии здоровья. 

Состояние здоровья - важный показатель социального, экономического и 

экологического благополучия, показатель качества жизни населения 

муниципального района. 



 Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

  На начало 2023 года общая численность населения района составила 3 

657 человек, что меньше предыдущего года на 430 человек, а на начало 2024 

года – 3532, что меньше предыдущего на 125 человек. Численность 

трудоспособного возраста на начало 2023 года составляло 1936 человек, на 

01.01.2024 – 1917 человек. Основная причина демографической убыли - это 

миграционная убыль населения (83 человека). Естественная убыль населения 

составила 42 человека, при этом число умерших (76 чел.) более чем в 2 раза 

преобладает над количеством рожденных (34 чел.). 

За 2023 год смертность населения от всех причин составила 1,4% от 

общей численности населения (в 2022 году – 1,2%). Темп прироста показателя 

составил 24,9%. За 2023 год смертность трудоспособного населения от всех 

причин составила 0,90% от общей численности трудоспособного населения (в 

2022 году – 0,93%). Темп снижения показателя составил 3%.  

Заболеваемость, в том числе первичная (впервые выявленные случаи) 

увеличилась среди взрослого населения и подростков 15-17 лет и снизилась 

среди детей 0-17 лет. Темп прироста/снижения заболеваемости 2023 года к 2022 

году составил: среди взрослого населения – прирост на 13%; среди детского 

населения (0-17 лет) – снижение на 1,3%; среди детского населения (15-17 лет) 

– прирост на 5,3%. По данным ЕИС «Демография» (оперативные данные) за 

первое полугодие 2024 года было отмечено, что среди населения 

трудоспособного первые два места по причинам смерти занимают болезни 

системы кровообращения и новообразования. На третьем месте находятся 

внешние причины. Среди населения старше трудоспособного возраста в 

каждом из пяти классов заболеваний умерло по одному человеку. Отсутствует 

смертность среди женщин трудоспособного и старше трудоспособного возраста 

от болезней системы кровообращения, внешних причин и болезней органов 

пищеварения. Среди мужчин трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста отсутствует смертность от болезней органов дыхания. Произошло 

увеличение заболеваемости туберкулезом с 26,71% за 9 мес.2023 года до 55,63 

% за 9 мес. 2024 года, выявлен случай заболеваемости детского населения (1 

случай – 144,51% на 100 тыс. населения), при этом охват флюорографическим 

обследованием составил 75,21 % населения за 9 мес.2024 года (69,47% за 

аналогичный период 2023 года). Смертность от заболевания туберкулёзом в 

районе отсутствует.  

В целях исполнения Послания Президента РФ в части предоставления 

мер поддержки, направленных на повышение рождаемости, в муниципальном 

районе реализовывался Комплекс мер («дородная карта»), направленных на 

создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 

муниципального района имени Полины Осипенко на период 2021-2023 года, 

утвержденный, постановлением Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края от 26.04.2021 №66, в том числе по 

профилактике и предупреждению материнской и младенческой смертности. 



За 2023 год родилось 24 ребёнка, зарегистрирован 1 случай младенческой 

смертности, за 1 полугодие 2024 года в муниципальном районе родилось 11 

детей, на учет по беременности и родам стоит 10 женщин, младенческая 

смертность равнялась нулевому значению.  

Ежегодно оказывается содействие в организации и проведении 

профилактических осмотров и диспансеризации населения муниципального 

района имени Полины Осипенко, медицинских профилактических осмотров 

несовершеннолетних, с целью раннего выявления отклонений здоровья с 

последующим выполнением программ лечения. 

 В районе на постоянной основе проводится информационная кампания о 

действующих мерах поддержки семей с детьми. Публикуются статьи в 

районной газете, размещаются буклеты, информационные письма в социальных 

учреждениях.  

Органами профилактики проводится профилактическая работа, 

направленная на предупреждение преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних. В образовательных организациях 

педагогами -психологами совместно с учреждением здравоохранения, 

обслуживающим территорию муниципального района - КГБУЗ 

«Комсомольская межрайонная больница», проводятся (лекции, беседы), 

способствующие формированию ответственного отношения к осознанному 

созданию семьи, профилактики абортов и нежелательной беременности, 

эффективных методов контрацепции; 

Ежегодно реализуются мероприятия семейной политики во 

взаимодействии с органами социальной защиты и поддержки населения, центра 

занятости населения по району им.П.Осипенко КГКУ «Центр занятости 

населения Солнечного района»: Всероссийская акция «Подари жизнь», 

чествование многодетных семей, многодетных матерей и семей, награжденных 

медалью «За любовь и верность». Так, в 2023 году было проведено около  

Пагубное потребление алкоголя является одним из значимых факторов 

риска заболеваемости, нетрудоспособности и смертности в крае. Для снижения 

масштабов злоупотребления алкоголем и профилактике алкоголизма среди 

населения реализуется региональная программа Хабаровского края 

«Укрепление общественного здоровья». На диспансерном учёте с диагнозом 

алкогольная зависимость состоит 41 человек, из них 22 женщины (53,7%), с 

диагнозом наркотическая зависимость состоят 2 человека.  

Вместе с тем, за последний год наблюдается снижение уровня 

потребления алкоголя среди населения района. В районе снижается количество 

точек, реализующих алкогольную продукцию, в том числе имеющих лицензию 

на все виды алкоголя и не требующих лицензию (пиво). По данным Главного 

управления регионального государственного контроля и лицензирования в 2023 

году торговых точек, реализующих алкогольную продукцию – 20 (в 2021 году – 

21).  

Ежегодно в общеобразовательных организациях муниципального района 

проводится социально – психологическое тестирование обучающихся на 

предмет выявления признаков зависимого поведения в режиме онлайн и 



анонимно. В 2023-2024 учебном году из 135 потенциальных учащихся, 

подлежащих тестированию приняло участие 126 человек, 93,33%. Не прошли 

тестирование 9 человек, из них 7 человек отказались проходить тестирование. 

По результатам тестировано выявлено, что показатель признаков высокой 

склонности к зависимому поведению составляет 19 человек, 15,1% (в 2022/2023 

учебном году – 19,8%), высочайшей склонности к развитию зависимого 

поведения составляет 10 человек, 7,9% (в 2022/2023 учебном году - 11,1%). 

Таким образом, показатель склонности к зависимому поведению значительно 

снизился. Это результат системной работы по результатам тестирования со 

всеми учащимися социальными педагогами, педагогами-психологами и 

классными руководителями школ, которые проводят профилактические 

мероприятия: тренинги, классные часы, информационно-просветительские 

внеклассные занятия, уроки с привлечением работников здравоохранения. 

Кроме того, в общеобразовательных организациях проводится ежегодное 

иммунохроматографическое тестирование школьников в рамках медицинских 

осмотров. В результате обследований в 2022, 2023 годах употребление 

наркотиков обучающимися не выявлено.  

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование районной политики, ориентированной на 

укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через 

формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и 

здоровью окружающих. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующих 

здоровый образ жизни, социальной рекламы, в итоге приведёт к улучшению 

демографической ситуации в муниципальном районе. 

Так, поддержка физической активности среди населения, создание 

условий для занятий физической культуры и спортом, организация массовых 

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни среди 

населения, с привлечением граждан всех возрастов. продвижение 

корпоративных программ «Здоровье на рабочем месте» в учреждениях 

муниципального района, организация взаимодействия со службами 

профилактики муниципалитета, центрами социальной защиты, центрами 

занятости населения по вопросам превентивной работы с неработающими 

гражданами трудоспособного возраста, повлияет на снижение смертности, в 

том числе среди трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди 

взрослых и детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию 

по инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних 

стадиях. Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное 

содержание и лечение больных в больнице. Здоровый образ жизни населения в 

районе, высокие показатели в области здравоохранения приведут к снижению 



выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется на 

общей демографической обстановке в районе.  

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

программы станет увеличение в бюджет района налога на доходы физических 

лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат по 

больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за 

больными детьми.  

 

 II. Цели и задачи муниципальной программы 

 

 Основной целью муниципальной программы является создание условий 

для сохранения и укрепления здоровья населения муниципального района 

имени Полины Осипенко, формирования здорового образа жизни в рамках 

осознанного отношения к своему здоровью. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи:  

 -формирование у населения муниципального района имени Полины 

Осипенко навыков к ведению здорового образа жизни; 

 -формирование у населения мотивации к отказу от вредных привычек, в 

том числе: потребления алкоголя, табачной продукции; 

-санитарно-гигиеническое просвещение населения муниципального 

района; 

-улучшение состояния здоровья населения муниципального района; 

-профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля; 

-создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 

муниципального района; 

- улучшение демографической ситуации на территории муниципального 

района; 

- развитие системы информирования населения о мерах профилактики 

заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья. 

 

III. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

 

 Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе 

совокупности целевых индикаторов и показателей программы, которые 

представляют собой не только количественные показатели, но и качественные 

характеристики. 

 Успешное достижение целевых индикаторов и показателей программы к 

2029 году позволит обеспечить: 

 -создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 

способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения 

муниципального района имени Полины Осипенко; 

 -усиление системы информирования населения муниципального района о 

факторах риска и профилактике заболеваний; 



 - увеличение количества инициатив граждан, общественных объединений, 

организаций, связанных с профилактикой заболеваний, информированием о 

здоровом образе жизни; 

 - создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличение 

средней продолжительности жизни, снижение преждевременной смертности, 

заболеваемости, инвалидизации населения в муниципальном районе. 

 Дополнительно в рамках реализации программы планируется так же 

изучение тенденции по улучшению демографической ситуации в 

муниципальном районе, снижению преждевременной смертности, 

заболеваемости, инвалидизации населения, увеличению средней 

продолжительности жизни. 

 В результате целенаправленной работы по формированию здорового 

образа жизни у населения муниципального района имени Полины Осипенко 

предполагается достичь к 2029 году положительной динамики следующих 

показателей: 

- Доля охваченных флюорографическим обследованием населения района от 

общей численности населения в районе – не менее 85%; 

- Уменьшение смертности населения трудоспособного возраста - до 0,84%; 

- Доля охваченных диспансеризацией населения района от общей численности 

населения в районе – до 95%; 

- Увеличение доли населения, охваченных профилактическими мероприятиями, 

направленными на формирование здорового образа жизни, снижение 

потребления алкогольной продукции – до 60%; 

- Количество разработанных корпоративных программ здоровья работников в 

муниципальных организации – не менее 12. 

 

 

 IV. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Реализация Программы рассчитана на период 2025-2029 годов в один 

этап. Сроки реализации и мероприятия могут конкретизироваться и уточняться 

с учётом принятых на федеральном, региональном и муниципальном уровнях 

нормативных правовых актов. 

  

V. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

заданы следующие целевые индикаторы: 

- доля охваченных флюорографическим обследованием населения района 

от общей численности населения в районе; 

- уменьшение смертности населения трудоспособного возраста; 

- доля охваченных диспансеризацией населения района от общей 

численности населения в районе; 



- увеличение доли населения, охваченных профилактическими 

мероприятиями, направленными на формирование здорового образа жизни, 

снижение потребления алкогольной продукции; 

- количество разработанных корпоративных программ здоровья 

работников в муниципальных организациях. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы представлены 

в приложении №2 к муниципальной программе. 

Уровень достижения целевых (плановых) индикаторов рассчитывается по 

следующим формулам: 

1. Доля охваченных флюорографическим обследованием населения 

района от общей численности населения в районе: 

Дф.о.= Ч обс.гр./ Оч. x 100 %, где 

Д ф.о. – доля флюорографическим обследованием населения 

муниципального района от общей численности населения в районе; 

Ч обс. гр.- численность граждан, прошедших флюорографическое 

обследование на 31 декабря отчетного года; 

Оч. – численность населения на 1 января отчетного года (статистические 

данные); 

 

2. Уменьшение смертности населения трудоспособного возраста 

 

Коэффициент смертности населения в трудоспособном возрасте по 

данным Росстата рассчитывается как отношение числа умерших в этом 

возрасте в течение календарного года к среднегодовой численности лиц 

данного возраста по текущей оценке численности населения. Исчисляется на 

100 тыс. человек населения соответствующего возраста по формуле:  

 

Коэффициент смертности (mx) = x / (Mx / среднегодовая численность 

населения в трудоспособном возрасте), 

 где x — возраст (лет),  

Mx — число умерших в трудоспособном возрасте (человек), 

среднегодовая численность населения в трудоспособном возрасте (человек). 1 

Данные о численности населения по возрасту берутся из текущей оценки 

численности населения, ежегодно рассчитываемой в соответствии с данными 

Федерального статистического наблюдения по данным Росстата. 

 

3. Доля охваченных диспансеризацией населения района от общей 

численности населения в районе 

До.дисп. = Ч обс.дисп./ Оч. x 100 %, где 

До.дисп. - доля охвата диспансеризацией населения муниципального 

района от общей численности населения в районе; 

Ч обс.дисп. - численность граждан, прошедших диспансеризацию на 31 

декабря отчетного года; 

Оч. – численность населения на 1 января отчетного года (статистические 

данные); 



 

4. Увеличение доли населения, охваченных профилактическими 

мероприятиями, направленными на формирование здорового образа жизни, 

снижение потребления алкогольной продукции; 

 

Д гр. =  Кгр. / Оч. x 100 %, где 

Дгр. - доля граждан муниципального района, принявших участие в 

профилактических мероприятиях, направленными на формирование здорового 

образа жизни, снижение потребления алкогольной продукции; 

К гр. – фактическое количество граждан, принявших участие в 

мероприятиях (акциях) (источник-отчетная, статистическая информация). 

Оч. – численность населения по полу и возрасту на 1 января отчетного 

года (статистические данные); 

 

6. Количество разработанных корпоративных программ здоровья 

работников в муниципальных организациях. 

 

На основании предоставленных данных об утверждении в 

муниципальном учреждении (организации) корпоративной программы 

здоровья и опубликования (размещения) их на официальных сайтах 

учреждений (организаций), путем проведения мониторинга сайтов.  

 

VI. Система мероприятий муниципальной программы.  

 

Система основных мероприятий муниципальной программы, 

направленных на формирование здорового образа жизни у жителей 

муниципального района, включает в себя следующие направления:  

1. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа 

жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и табака среди 

подростков, молодёжи и взрослого населения. 

2. Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством проведения информационно-просветительской 

кампании. 

3. Мероприятия направленные на увеличение рождаемости, 

профилактику и предупреждение материнской и младенческой смертности 

4. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского 

контроля, выявление и корректировку хронических неинфекционных 

заболевай, факторов риска основных заболеваний у населения района. 

5. Разработка и внедрение корпоративных программ здоровья 

работников в муниципальных организациях. 

Перечень мероприятий, взаимоувязанных по источникам 

финансирования, соисполнителям, срокам, ресурсам, направленных на 

достижение целей и решение задач, приведён в приложении №3 к 

муниципальной программе.  

В рамках Программы сельские поселения муниципального района 



участвуют в реализации основных мероприятий в пределах полномочий, 

установленных федеральным законодательством. 

 

VII. Основные меры правового регулирования 

 

Основные меры правового регулирования, направленные на достижение 

цели и (или) конечных результатов Программы, предусматривают разработку и 

принятие ряда нормативных правовых актов муниципального района. Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы в приложении № 4. 

 

VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

 

 Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств муниципального бюджета и привлеченных внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования составляет 0 рублей, в том числе: 

2025 год - 0,00 рублей. 

2026 год - 0,00 рублей. 

2027 год - 0,00 рублей. 

2028 год - 0,00 рублей. 

2029 год - 0,00 рублей. 

Объемы финансирования Программы будут уточняться ежегодно при 

формировании бюджета муниципального района на соответствующий 

финансовый год исходя из: 

- возможностей бюджета муниципального района; 

- мониторинга эффективности мер поддержки. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации Программы за счет 

средств бюджета муниципального района по годам ее реализации в разрезе 

мероприятий Программы, представлена в приложении №5 к Программе. 

В ходе реализации Программы предполагается привлечение средств из 

краевого бюджета в рамках участия в краевых конкурсах и проектах.  

 

 IX. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками 

Реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, которые 

могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

К их числу относятся операционные риски, связанные с несовершенством 

системы управления, недостаточной нормативной правовой поддержкой 

программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения 

мероприятий и достижения запланированных результатов. 

Имеющие место риски финансовой необеспеченности связанные с 

недофинансирование мероприятий Программы, которые влияют на достижение 

поставленных целей. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

муниципальной программы предусматривается: 



-формирование эффективной системы управления муниципальной 

Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и 

ответственности исполнителя, соисполнителей и участников программы; 

-обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы; 

- проведение мониторинга и мероприятий программы; 

- ежегодное уточнение объемов финансирования Программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета; 

- корректирование объемов ресурсного обеспечения в зависимости от 

результатов выполнения мероприятий Программы; 

-участие в краевых конкурсах и проектах, для привлечения 

дополнительных спонсорских средств и увеличение доходов от платных услуг. 



Приложение №2 
 

к муниципальной программе 
" Укрепление общественного здоровья 

 населения муниципального района 
 имени Полины Осипенко  

Хабаровского края " на 2025 – 2029 годы 
 

от _16.12.2024  № 238 
  

Значения целевых индикаторов муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края» на 2025 - 2029 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерени

я 

 

 

Источник 

информации 

Значение целевого индикатора по годам 

Предшест

вующий 

год, 2022 

Отчетны

й год, 

2023 

Текущ

ий год, 

2024 

2025 2026  2027  2028 2029  

1. 2. 3 4 5 6 7 5 8 9 10 11 

1. доля охваченных 

флюорографическим 

обследованием населения района 

от общей численности населения 

в районе, (%) 

 

процент 

Данные 

государственной 

и ведомственной 

статистики 

Министерства 

здравоохранения 

края 

71 

 

69,47 

 

75,21 78 80 83 86 90 

2 уменьшение смертности 

населения трудоспособного 

возраста, (%) 

процент Данные 

государственной 

и ведомственной 

статистики 

Министерства 

здравоохранения 

края 

0,93 0,90 0,94 0,90 0,86 0,84 0,84 0,84 

3 доля охваченных процент Данные 75 75 82 83 85 90 93 95 



диспансеризацией (завершенной) 

населения района от общей 

численности населения в районе, 

(%) 

государственной 

и ведомственной 

статистики 

Министерства 

здравоохранения 

края 

4 увеличение доли населения, 

охваченных профилактическими 

мероприятиями, направленными 

на формирование здорового 

образа жизни, снижение 

потребления алкогольной 

продукции, (%) 

процент Данные 

ведомственной 

статистической 

отчетности 

37 39,1 40,7 52 52 53 55 60 

5 количество разработанных 

корпоративных программ 

здоровья работников в 

муниципальных организациях, 

(ед) 

 

единиц Данные с сайтов 

муниципальных 

учреждений 

0 0 0 3 5 7 9 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 
к муниципальной программе 

" Укрепление общественного здоровья 
 населения муниципального района 

 имени Полины Осипенко  
Хабаровского края " на 2025 – 2029 годы 

 
от 16.12.2024 № 238 

 

 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края» 

на 2025 - 2029 годы 
№ 

п/п 

Основные мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации основного 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и 

табака среди подростков, молодёжи и взрослого населения 

1.1 Работа с учащимися, родителями (законными 

представителями), педагогическим составом по 

пропаганде ЗОЖ и профилактике хронических 

неинфекционных заболеваний 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

 

 2025-2027 Формирование ценностных 

ориентаций на ЗОЖ среди 

детей, подростков и их 

родителей (законных 

представителей), 

педагогических работников 

Увеличение доли 

детского населения, 

страдающих 

хроническими 

неинфекционными 

заболеваниями. 



1.2. Беседы, лекции, классные часы о пагубном 

влиянии вредных привычек (табакокурении, 

потреблении алкоголя, наркотиков, 

неправильное питание) 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

2025-2029 

годы 

Формирование 

ценностных ориентаций 

на ЗОЖ среди детей 

Увеличение доли 

детского населения, 

страдающих 

ожирением, имеющих 

вредные привычки и 

вовлеченных в 

немедицинское 

употребление ПАВ и 

зависимое поведение 

1.3. Организация и проведение социально-

психологического тестирования обучающихся 

на выявление склонности к зависимому 

поведению 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

Ежегодно 

(октябрь) 

Выявление и 

профилактика зависимого 

поведения у подростков 

Увеличение 

несовершеннолетних, 

склонных к 

зависимому 

поведению 

1.4.  Организация и проведение мероприятий 

(акции, флэшмобы, конкурсы, спортивно-

развлекательные мероприятия), приуроченных 

к Всемирному Дню здоровья (7 апреля), 

Всемирному Дню сердца (17 мая), 

Международному Дню отказа от курения (19 

ноября), Международному Дню борьбы со 

СПИДом (1 декабря) 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края, 

сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

Ежегодно популяризация здорового 

образа жизни у 

населения; повышение 

осведомленности 

населения о здоровом 

образе 

Уменьшение доли 

населения, охваченных 

мероприятиями по 

здоровому образу 

жизни, увеличение 

хронических 

заболеваний среди 

населения 

муниципального 

района, уменьшение 

продолжительности 

жизни 

2. 

 

Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-

просветительской кампании 



2.1. Проведение культурно-массовых мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа 

жизни, профилактику СПИДа, незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения среди детей, 

подростков и молодежи (оформление 

информационных стендов, тематических книжных 

выставок, трансляции видеороликов, проведение 

акций, концертов, флэш- мобов, бесед и встреч со 

специалистами) 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района, 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию), 

Общественные 

объединения, 

волонтерские движения 

(по согласованию 

2025-2029  Увеличение количества 
тематических мероприятий 
и их участников. 
Формирование у населения 
мотивации к здоровому 
образу жизни, повышение 
санитарной грамотности 
населения, снижение 
потребления табака и 
алкоголя, отказ от вредных 
привычек и зависимостей. 

снижение интереса к 

здоровому образу 

жизни 

2.2. Информирование населения о формировании 

здорового образа жизни через публикации и 

размещение информации средства массовой 

информации, социальные сети 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

2025-2029 Повышение 

2025-2029 Повышение 

информированности 

населения в сфере 

здоровьесбережения. 

снижение уровня 

информированности 

населения 

2.3. Проведение постоянно действующих лекториев 

среди различных групп населения, в том числе 

в трудовых коллективах, по профилактике 

хронических неинфекционных заболеваний на 

предприятиях с привлечением волонтерских 

организаций 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Волонтерские 

общественные 

объединения (по 

согласованию) 

2025-2029 Повышение 

информированности 

населения в сфере 

здоровьесбережения.  

2025-2029

 Повышение 

информированности 

населения в сфере 

здоровьесбережения. 



2.4. Проведение конкурса агитбригад, создания 

видеороликов по пропаганде здорового образа 

жизни «Выбери будущее!» 
 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального 

района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

2025-2027 Формирование ценностных 

ориентаций на ЗОЖ среди 

детей, отказ от вредных 

привычек 

Увеличение 

количества 

несовершеннолетних 

ориентированных на 

ЗОЖ, пропаганду 

здорового образа 

жизни, имеющих 

вредные привычки 

  

2.5. Изготовление, разработка и   приобретение, 

тиражирование агитационных материалов 

(буклеты, брошюры, памятки, плакаты, 

баннеры) антиалкогольной, антинаркотической 

направленности, популяризации ЗОЖ, 

повышения рождаемости и вреде абортов. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального 

района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального 

района; 

Главы сельских 

поселений 

муниципального района. 

2025-2029 пропаганда здорового 

образа жизни путем 

размещения социальной 

рекламы, направленной 

на продвижение 

ценностей физической 

культуры и здорового 

образа жизни 

снижение интереса к 

здоровому образу 

жизни, увеличение 

злоупотребления 

алкогольной и 

табачной продукцией, 

снижение интереса к 

физической культуре и 

спорту, увеличение 

числа хронических 

заболеваний 

2.6. Информационная работа с предпринимателями 

о порядке реализации алкогольной и табачной 

продукции  

Отдел экономического 

развития и 

муниципального заказа 

Администрации 

муниципального района 

2025-2029 Соблюдение 
законодательства в сфере 
реализации алкогольной 
и табачной продукции 

Нарушение 
законодательства в 
сфере реализации 
алкогольной и 
табачной продукции, 
увеличение числа 
торговых точек, 
реализующих 
алкогольную и 
табачную продукцию   



3. Мероприятия направленные на увеличение рождаемости, профилактику и предупреждение материнской и младенческой 
смертности 

3.1. Проведение медицинских профилактических 

осмотров несовершеннолетних, с целью 

раннего выявления отклонений здоровья с 

последующим выполнением программ лечения 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

ежегодно раннее выявление 
отклонений здоровья 
подрастающего 
поколения и, как 
следствие, повышение 
эффективности 
дальнейшего лечения  

Увеличение доли 
детского населения, 
страдающих 
хроническими 
заболеваниями и 
смертности среди 
детского населения 

3.2. Организация помощи женщинам, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации (в том числе 

несовершеннолетним беременным или 

родившим женщинам, находящимся в 

кризисном и опасном для физического и 

душевного здоровья) 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 
Администрации 
муниципального района, 
Отделение социальной 

поддержки населения в 

районе имени Полины 

Осипенко (по 

согласованию) 

постоянно профилактика 
социального сиротства, 
снижение младенческой 
смертности 

Увеличение 
младенческой 
смертности, 
увеличение количества 
семей,  находящихся в 
социально-опасном 
положении и трудной 
жизненной ситуации, 
ухудшение 
демографической 
ситуации на 
территории 
муниципального 
района 

3.3. Организация работы кабинетов предабортного 

консультирования в учреждениях 

здравоохранения, расположенных на 

территории муниципального района 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

2025-2029 

годы 

повышение рождаемости 
на территории 
муниципального района 

ухудшение 
демографической 
ситуации на 
территории 
муниципального 
района 

3.4. Организация и проведение информационных 

бесед обучающимися общеобразовательных с 

участием педагогов-психологов, медицинских 

работников по вопросам сохранения 

репродуктивного здоровья, профилактики 

абортов и нежелательной беременности, 

эффективных методов контрацепции 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

(по согласованию), 

Общеобразовательные 

организации 

муниципального района 

2025-2029 

годы 

профилактика абортов, 
нежелательных 
беременностей, 
сохранение 
репродуктивного 
здоровья населения 

ухудшение 
демографической 
ситуации на 
территории 
муниципального 
района 



3.5. Организация и проведение Всероссийской 

Акции «Подари жизнь» 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

(по согласованию), 

Ежегодно 
 (1-15 июля) 

снижение числа абортов, 
а также количества 
нежелательных 
беременностей, 
сохранение 
репродуктивного 
здоровья населения и как 
следствие увеличение 
рождаемости 

ухудшение 
демографической 
ситуации на 
территории 
муниципального 
района 

4. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля, выявление и корректировку хронических неинфекционных 

заболевай, факторов риска основных заболеваний у населения район 

 

4.1. Осуществление диспансеризации определенных 

групп взрослого населения и профилактических 

медицинских осмотров 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

по социальным 

вопросам, 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно Повышение 

эффективности 

профилактических 

мероприятий и раннего 

выявления 

заболеваемости среди 

населения 

Уменьшение доли 

населения охваченных 

профилактическими 

осмотрами и 

диспансеризацией, 

увеличение 

заболеваемости и 

смертности среди 

населения 



4.2. Организация и проведение вакцинации населения 

муниципального района имени Полины Осипенко 
КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

по социальным 

вопросам, 

главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

ежегодно Увеличение количества 

иммунизированного 

населения, снижение 

хроническими 

заболеваниями населения 

Увеличение доли 

населения, 

страдающих 

хроническими 

заболеваниями и 

смертности среди 

населения 

4.3. Проведение профилактических мероприятий по 

борьбе с туберкулезом, в том числе 

рентгенологического (флюорографического) 

обследования не менее 80 % от населения старше 15 

лет и 100% охвата туберкулинодиагностикой детей 

и подростков 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

ежегодно Снижение 

заболеваемости от 

туберкулеза 

Увеличение 

количества населения 

болеющих 

туберкулезом 

4.4. Проведение мониторинга реализации мероприятий 

по выявлению и коррекции факторов риска 

хронических НИЗ 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

 

ежегодно Снижение уровня 

заболеваемости и 

смертности населения от 

ХНИЗ и увеличение 

продолжительности 

жизни населения 

муниципального района 

Увеличение уровня 

заболеваемости и 

смертности населения 

муниципального 

района, уменьшение 

продолжительности 

жизни 



4.5. Создание банка данных семей, молодежи, 

страдающих алкоголизмом, наркоманией, а 

также «группы риска», подверженной 

пагубным привычкам  

 

Администрации 

муниципального 

района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно, 

обновление 

базы 1 раз в 

полгода 

Уменьшение количества 

семей, стоящих на 

диспансерном учете по 

алкогольной и 

наркотической 

зависимости. 

Увеличения 

количества 

неблагополучных 

семей , страдающих 

зависимостью от 

пагубных привычек. 

4.6. Организация работы на территории района 

врачей - узких специальностей (кардиолог, 

психотерапевт, невролог, эндокринолог и др.), 

организация работы «Теплохода здоровья» на 

удаленных территориях муниципального 

района 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

 Администрации 

муниципального 

района; 

Главы сельских 

поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно, не 

менее 1 раза 

в год в 

течение 

Увеличение количества 

обследованных граждан 

муниципального района, 

прошедших 

диспансеризацию, 

улучшение качества 

медицинского 

обслуживания населения 

муниципального района 

снижение количества 

граждан, прошедших 

диспансеризацию, 

предоставление 

медицинских услуг 

населению 

муниципального 

района, не 

соответствующих 

стандарту 

медицинского 

обслуживания 



4.7. Оснащение КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» министерства 

здравоохранения Хабаровского края 

необходимым медицинским оборудованием 

Администрации 

муниципального 

района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края  

 

По мере 

необходимос

ти 

Увеличение количества 

обследованных граждан 

муниципального района, 

прошедших 

диспансеризацию, 

улучшение качества 

медицинского 

обслуживания населения 

муниципального района 

снижение количества 

граждан, прошедших 

диспансеризацию, 

предоставление 

медицинских услуг 

населению 

муниципального 

района, не 

соответствующих 

стандарту 

медицинского 

обслуживания 
5. Разработка и внедрение корпоративных программ здоровья работников в муниципальных организациях 

 
5.1. Информационная, организационная и 

методическая помощь муниципальным 

учреждениям в разработке корпоративных 

программ здоровья  

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального 

района 

 

2025-2029 увеличение количества 

принятых 

корпоративных 

программ 

Корпоративные 

программы здоровья 

работников не будут 

разработаны в срок,   

5.2. Разработка корпоративных программ здоровья 

работников в подведомственных учреждениях, 

организациях 

 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального 

района 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального 

района, Отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

2025-2029 Корпоративные 
программы здоровья 
работников разработаны 
всех подведомственных 
учреждениях, 
организациях 

Работодатели не будут 
вовлечены в 
разработку 
корпоративных 
программ  здоровья 
работников, не будут 
вовлечены в компанию 
по сохранению 
здоровья населения 



5.3. Мониторинг внедрения корпоративных 

программ здоровья работников в деятельность 

муниципальных учреждений, организаций, 

изучение и обобщение лучших практик, обмен 

опытом 

Заместитель главы 
Администрации 
муниципального 
района 

2025-2029 Корпоративные 
программы здоровья 
работников внедрены и с 
успехом реализуются во 
всех подведомственных 
учреждениях, 
организациях 

Не будут внедрены 
лучшие практики 
корпоративных 
программ здоровья, 
качество жизни 
работников, состояние 
из здоровья не 
улучшится 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №4 
к муниципальной программе 

" Укрепление общественного здоровья 
 населения муниципального района 

 имени Полины Осипенко  
Хабаровского края " на 2025 – 2029 годы 

 
от _16.12.2024 № 238 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения муниципального района имени Полины Осипенко  
Хабаровского края» на 2025 – 2029 годы. 

№ 

п/п 

Вид проекта 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

  Формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкогольной продукции, пива и табака среди подростков, 

молодёжи и взрослого населения 

1. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение мероприятий по 

формированию здорового образа жизни, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака среди подростков, 

молодёжи и взрослого населения в рамках 

реализации программы, не требуется. 

Направление информационных писем 

ответственным соисполнителям и 

участникам муниципальной 

программы по проведению 

мероприятий по формированию 

здорового образа жизни 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

главы сельских поселений 

муниципального района 

 

Ежегодно  

1.2. Приказ Отдела образования Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Об утверждении муниципальной 

программы воспитания обучающихся 

образовательных организаций 

муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края  

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

главы сельских поселений 

муниципального района. 

По мере 

необходимости (по 

истечении срока 

действующей 

программы или 

при внесении 

изменений в 

действующую 

редакцию). 



1.3. Приказ Отдела Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Организация и проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся на выявление 

склонности к зависимому поведению 

среди обучающихся 

общеобразовательных организаций 

муниципального района 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

главы сельских поселений 

муниципального района 

Ежегодно 

1.4. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение мероприятий, 

установленных Всемирной Организацией 

здравоохранения (ВОЗ) в рамках календаря 

Всемирной организации здоровья в рамках 

реализации программы, не требуется. 

Направление информационных писем 

ответственным соисполнителям и 

участникам муниципальной 

программы по проведению 

мероприятий, установленных 

Всемирной Организацией 

здравоохранения (ВОЗ) в рамках 

календаря Всемирной организации 

здоровья в рамках реализации 

программы, не требуется 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края. 

  

Ежегодно  

2. Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-

просветительской кампании 



2.1. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение культурно-

массовых мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни, 

профилактику СПИДа, незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании, 

токсикомании, алкоголизма и табакокурения 

среди детей, подростков и молодежи 

(оформление информационных стендов, 

тематических книжных 

выставок, трансляции видеороликов, 

проведение акций, концертов, флэш- мобов, 

бесед и встреч со специалистами) в рамках 

реализации программы, не требуется. 

Направление информационных писем 

ответственным соисполнителям и 

участникам муниципальной 

программы по проведению 

мероприятий  

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

главы сельских поселений 

муниципального района; 

Главы сельских поселений 

(по согласованию), 

Общественные объединения, 

волонтерские движения (по 

согласованию 

Ежегодно. 

2.2. Нормативного правового акта, 

закрепляющего освещение в СМИ и на 

официальном сайте Администрации 

муниципального района мероприятий, 

проводимых в рамках реализации программы, 

не требуется. 

Взаимодействие со средствами 

массовой информации, с целью 

регулярного выпуска 

информационных материалов в 

газетах, тематических сборниках 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

Ежегодно 



2.3. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение лекториев среди 

различных групп населения, в том числе в 

трудовых коллективах, по профилактике 

хронических неинфекционных заболеваний 

на предприятиях с привлечением 

волонтерских организаций в рамках 

реализации программы, не требуется 

Направление информационных писем 

ответственным соисполнителям и 

участникам муниципальной 

программы по проведению 

мероприятий 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Волонтерские общественные 

объединения (по 

согласованию) 

Ежегодно 

2.4. Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

О проведении конкурса агитбригад, 

созданию видеороликов по 

пропаганде здорового образа жизни 

«Выбери будущее!» 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

Ежегодно  

2.5.  Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

Приобретение агитационных 

материалов, антиалкогольной, 

антинаркотической направленности, 

популяризации ЗОЖ, повышения 

рождаемости и вреде абортов. 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

Главы сельских поселений 

(по согласованию) 

Ежегодно 



2.6.  Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

Об установлении границ 

прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания на территории 

муниципального района 

Отдел экономического 

развития и муниципального 

заказа Администрации 

муниципального района 

По мере 

необходимости 

(при внесении 

изменений в 

действующую 

редакцию) 

3. Мероприятия направленные на увеличение рождаемости, профилактику и предупреждение материнской и младенческой 

смертности 

3.1. Приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 10 августа 2017 г. 

N 514н «О порядке проведения 

профилактических медицинских осмотров 

несовершеннолетних» 

Организация проведения 

медицинских профилактических 

осмотров несовершеннолетних, с 

целью раннего выявления отклонений 

здоровья с последующим 

выполнением программ лечения 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

Ежегодно  

3.2. Нормативного правового акта, 

закрепляющего организацию помощи 

женщинам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (в том числе 

несовершеннолетним беременным или 

родившим женщинам, находящимся в 

кризисном и опасном для физического и 

душевного здоровья) в рамках реализации 

программы, не требуется 

Оказание консультативной, 

психологической и материальной 

помощи женщинам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации (в том 

числе несовершеннолетним 

беременным или родившим 

женщинам, находящимся в кризисном 

и опасном для физического и 

душевного здоровья) 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края Комиссия 

по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при 

Администрации 

муниципального района, 

Отделение социальной 

поддержки населения в районе 

имени Полины Осипенко (по 

согласованию) 

По мере 

необходимости, 

при обращении 



3.3. Приказ министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации  

от 1 июня 2007 года N 389 «О мерах по 

совершенствованию организации медико-

социальной помощи в женских 

консультациях» 

Приказ министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 1 ноября 2012 года 

N 572н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи по профилю 

"акушерство и гинекология (за исключением 

использования вспомогательных 

репродуктивных технологий)"» (с 

изменениями на 21 февраля 2020 года) 

Организация работы кабинетов 

предабортного консультирования в 

учреждениях здравоохранения 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

Ежегодно 

3.4. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение мероприятий по 

организации и проведения информационных 

бесед с обучающимися общеобразовательных 

с участием педагогов-психологов, 

медицинских работников, не требуется 

Проведение информационных бесед 

обучающимися общеобразовательных 

с участием педагогов-психологов, 

медицинских работников по вопросам 

сохранения репродуктивного 

здоровья, профилактики абортов и 

нежелательной беременности, 

эффективных методов контрацепции 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» (по 

согласованию), 

Общеобразовательные 

организации муниципального 

района 

Ежегодно. 

3.5. Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

Об организации и проведения 

Всероссийской Акции «Подари 

жизнь» 

Заместитель Главы 

Администрации 

муниципального района; 

 КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» (по 

согласованию); 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Ежегодно. 



Отделение социальной 

поддержки населения в районе 

имени Полины Осипенко (по 

согласованию) 

4. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля, выявление и корректировку хронических 

неинфекционных заболевай, факторов риска основных заболеваний у населения район 

 

4.1. Приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 13.03.2019 № 124н 

"Об утверждении порядка проведения 

профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп 

взрослого населения" 

Осуществление диспансеризации 

определенных групп взрослого 

населения и профилактических 

медицинских осмотров 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района по 

социальным вопросам, 

главы сельских поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно. 

4.2. Приказ министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. N 

1122н «Об утверждении национального 

календаря профилактических прививок, 

календаря профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям и порядка 

проведения профилактических прививок» 

 (в ред. Приказа Минздрава РФ от 12.12.2023 

N 677н) 

Организация и проведение 

вакцинации населения  

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района по 

социальным вопросам, 

главы сельских поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно 

4.3. Санитарные правила и нормы СанПиН 

3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных 

болезней", утвержденные постановлением 

Проведение профилактических 

мероприятий по борьбе с 

туберкулезом, в том числе 

рентгенологического, и обеспечение 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Ежегодно 



Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 января 

2021 года N 4 (с изменениями на 25 мая 2022 

года) 

мероприятий по   

туберкулинодиагностики детей и 

подростков 

Хабаровского края; 

4.4. Приказ министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 29 октября 2020 г. 

N 1177н «Об утверждении порядка 

организации и осуществления профилактики 

неинфекционных заболеваний и проведения 

мероприятий по формированию здорового 

образа жизни в медицинских организациях»  

Проведение мониторинга реализации 

мероприятий по выявлению и 

коррекции факторов риска 

хронических НИЗ 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

Ежегодно 

4.5. Нормативного правового акта, 

закрепляющего создание банка данных, не 

требуется 

Создание банка данных семей, 

молодежи, страдающих 

алкоголизмом, наркоманией, а также 

«группы риска», подверженной 

пагубным привычкам  

 

Создание банка данных семей, 

молодежи, страдающих 

алкоголизмом, наркоманией, а 

также «группы риска», 

подверженной пагубным 

привычкам  

Ежегодно, 

обновление 

базы 1 раз в 

полгода 

4.6.  Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение мероприятий по 

организации работы на территории района 

врачей - узких специальностей (кардиолог, 

психотерапевт, невролог, эндокринолог и 

др.), организация работы «Теплохода 

здоровья» на удаленных территориях 

муниципального района, не требуется 

Информационные письма об  

организация работы «Теплохода 

здоровья» на удаленных территориях 

муниципального района 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края; 

 Администрации 

муниципального района; 

Главы сельских поселений (по 

согласованию) 

Ежегодно, не 

менее 1 раза в год 

в течение 

4.7. Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

О приобретении необходимого 

медицинского и оснащения 

учреждений здравоохранения на 

территории муниципального района 

Администрации 

муниципального района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства 

здравоохранения 

Хабаровского края 

По мере 

необходимиости 



 

5. Разработка и внедрение корпоративных программ здоровья работников в муниципальных 

5.1. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение информационной  

и методической помощи, не требуется 

Информационная, организационная и 

методическая помощь 

муниципальным учреждениям в 

разработке корпоративных программ 

здоровья 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

 

Ежегодно. 

5.2. Распоряжение главы муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

О разработке и утверждении  

корпоративных программ здоровья 

работников в подведомственных 

учреждениях, организациях 

 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района, 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования 

администрации 

муниципального района, 

подведомственные 

организации 

Январь 2025 года, 

внесение 

изменений по 

мере 

необходимости 

5.3. Нормативного правового акта, 

закрепляющего проведение Мониторинг 

внедрения корпоративных программ, не 

требуется 

Информационные письма о 
проведении мониторинга внедрения 
корпоративных программ здоровья 
работников в деятельность 
муниципальных учреждений, 
организаций, изучение и обобщение 
лучших практик и обмен опытом 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района, 

муниципальные учреждения 

(организации) 

Ежегодно. 



 
Приложение №5 

к муниципальной программе 
 " Укрепление общественного здоровья 

                населения муниципального  
           района имени Полины Осипенко  
Хабаровского края " на 2025 – 2029 годы  

 
от 16.12.2024 № 238 

 

Ресурсное обеспечение 

  

реализации муниципальной программы   

«Укрепление общественного здоровья населения муниципального района имени Полины Осипенко  

Хабаровского края» на 2025 – 2029 годы 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

Весь 

период 

первый 

год 

реализа

ции 

програм

мы  

(2025 

год) 

второй 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

(2026 

год) 

третий 

год  

реализа

ции 

програ

ммы 

(2027 

год)  

четверт

ый год  

реализац

ии 

програм

мы 

(2028 

год) 

 

пятый 

год  

реализац

ии 

програм

мы 

(2029 

год) 

 

1 2 3 4 5 
 

7 8 9 

    Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 



Отдел экономического развития 

и муниципального заказа 

Администрации 

муниципального района 

1. Мероприятия, направленные на 

формирование здорового образа 

жизни, снижение потребления 

алкогольной продукции, пива и 

табака среди подростков, 

молодёжи и взрослого населения . 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Работа с учащимися, родителями 

(законными представителями), 

педагогическим составом по 

пропаганде ЗОЖ и профилактике 

хронических неинфекционных 

заболеваний . 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Беседы, лекции, классные часы о 

пагубном влиянии вредных 

привычек (табакокурении, 

потреблении алкоголя, наркотиков, 

неправильное питание) 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Организация и проведение 

социально-психологического 

тестирования обучающихся на 

выявление склонности к 

зависимому поведению 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.4. Организация и проведение 

мероприятий (акции, флэшмобы, 

конкурсы, спортивно-

развлекательные мероприятия), 

установленных Всемирной 

Организацией здравоохранения 

(ВОЗ) в рамках календаря 

Всемирной организации здоровья в 

рамках реализации программы, не 

требуется 

сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия по мотивированию 

граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством 

проведения информационно-

просветительской кампании 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Проведение культурно-массовых 

мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа 

жизни, профилактику СПИДа, 

незаконного потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ, 

наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и табакокурения среди 

детей, подростков и молодежи 

(оформление информационных 

стендов, тематических книжных 

выставок, трансляции 

видеороликов, проведение акций, 

концертов, флэш- мобов, бесед и 

встреч со специалистами) 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района, 

Главы сельских поселений (по 

согласованию), 

Общественные объединения, 

волонтерские движения (по 

согласованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2.2. Информирование населения о 

формировании здорового образа 

жизни через публикации и 

размещение информации средства 

массовой информации, социальные 

сети 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Проведение постоянно 

действующих лекториев среди 

различных групп населения, в том 

числе в трудовых коллективах, по 

профилактике хронических 

неинфекционных заболеваний на 

предприятиях с привлечением 

волонтерских организаций 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края; 

Волонтерские общественные 

объединения (по согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Проведение конкурса агитбригад, 

создания видеороликов по 

пропаганде здорового образа жизни 

«Выбери будущее!» 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района. 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Изготовление, разработка и 

приобретение, тиражирование 

агитационных материалов (буклеты, 

брошюры, памятки, плакаты, 

баннеры) антиалкогольной, 

антинаркотической 

направленности, популяризации 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отдел образования 

Администрации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



ЗОЖ, повышения рождаемости и 

вреде абортов 

муниципального района; 

Главы сельских поселений (по 

согласованию). 

2.6. Информационная работа с 

предпринимателями о порядке 

реализации алкогольной и табачной 

продукции 

Отдел экономического развития 

и муниципального заказа 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Мероприятия направленные на 

увеличение рождаемости, 

профилактику и предупреждение 

материнской и младенческой 

смертности 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Проведение медицинских 

профилактических осмотров 

несовершеннолетних, с целью 

раннего выявления отклонений 

здоровья с последующим 

выполнением программ лечения 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.2. Организация помощи женщинам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации (в том числе 

несовершеннолетним беременным 

или родившим женщинам, 

находящимся в кризисном и 

опасном для физического и 

душевного здоровья) 

  КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края Комиссия по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав при 

Администрации 

муниципального района, 

Отделение социальной 

поддержки населения в районе 

имени Полины Осипенко (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Организация работы кабинетов 

предабортного консультирования в 

учреждениях здравоохранения, 

расположенных на территории 

муниципального района 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Организация и проведение 

информационных бесед 

обучающимися 

общеобразовательных с участием 

педагогов-психологов, 

медицинских работников по 

вопросам сохранения 

репродуктивного здоровья, 

профилактики абортов и 

нежелательной беременности, 

эффективных методов 

контрацепции 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» (по 

согласованию), 

Отдел образования 

Администрации 

муниципального района; 

Главы сельских поселений. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3.5. Организация и проведение 

Всероссийской Акции «Подари 

жизнь» 

Заместитель Главы 

Администрации 

муниципального района; 

 КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» (по 

согласованию); 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района; 

Отделение социальной 

поддержки населения в районе 

имени Полины Осипенко (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Мероприятия, направленные на 

регулярность медицинского 

контроля, выявление и 

корректировку хронических 

неинфекционных заболевай, 

факторов риска основных 

заболеваний у населения района 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Осуществление диспансеризации 

определенных групп взрослого 

населения и профилактических 

медицинских осмотров 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района по 

социальным вопросам,  

главы сельских поселений (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.2. Организация и проведение 

вакцинации населения 

муниципального района имени 

Полины Осипенко 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края; 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района по 

социальным вопросам, 

главы сельских поселений (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Проведение профилактических 

мероприятий по борьбе с 

туберкулезом, в том числе 

рентгенологического 

(флюорографического) 

обследования не менее 80 % от 

населения старше 15 лет и 100% 

охвата туберкулинодиагностикой 

детей и подростков 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. Проведение мониторинга 

реализации мероприятий по 

выявлению и коррекции факторов 

риска хронических НИЗ 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. Создание банка данных семей, 

молодежи, страдающих 

алкоголизмом, наркоманией, а 

также «группы риска», 

подверженной пагубным 

привычкам 

Создание банка данных семей, 

молодежи, страдающих 

алкоголизмом, наркоманией, а 

также «группы риска», 

подверженной пагубным 

привычкам 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4.6. Организация работы на территории 

района врачей - узких 

специальностей (кардиолог, 

психотерапевт, невролог, 

эндокринолог и др.), организация 

работы «Теплохода здоровья» на 

удаленных территориях 

муниципального района 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края; 

 Администрации 

муниципального района; 

Главы сельских поселений (по 

согласованию) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.7. Оснащение КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края необходимым 

медицинским оборудованием 

Администрации 

муниципального района; 

КГБУЗ «Комсомольская 

межрайонная больница» 

министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Разработка и внедрение 

корпоративных программ 

здоровья работников в 

муниципальных организациях 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Информационная, организационная 

и методическая помощь 

муниципальным учреждениям в 

разработке корпоративных 

программ здоровья 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5.2. Разработка корпоративных 

программ здоровья работников в 

подведомственных учреждениях, 

организациях 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

Сектор по вопросам 

молодежной политики, 

культуры и спорта 

Администрации 

муниципального района, Отдел 

образования администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Мониторинг внедрения 

корпоративных программ здоровья 

работников в деятельность 

муниципальных учреждений, 

организаций, изучение и обобщение 

лучших практик, обмен опытом 

Заместитель главы 

Администрации 

муниципального района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



                                                                                                                                                                                           
Приложение №6 

к муниципальной программе 
" Укрепление общественного здоровья 

 населения муниципального района 
 имени Полины Осипенко  

Хабаровского края " на 2025 – 2029 годы 
 

от __16.12.2024_ № 238 
 

 
 

 ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА   

 расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов 

 муниципальных образований и внебюджетных средств 

№   
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного   
мероприятия 

Источники   
финансирования 

Всего Оценка расходов по годам (тыс. руб.) 

  

  
Весь 
период 

 2025 год 
реализации 
программы 

 2026 год 
реализации 
программы  

2027 год 
реализации 
программы  

2028 год 
реализации 
программы 

2029 год 
реализации 
программы 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  Весь период:   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.     Мероприятия, направленные на формирование 
здорового образа жизни, снижение потребления 
алкогольной продукции, пива и табака среди 
подростков, молодёжи и взрослого населения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.   Работа с учащимися, 
родителями (законными 
представителями), 
педагогическим составом 
по пропаганде ЗОЖ и 

всего     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



профилактике 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний 

бюджеты       
муниципальных  
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные  
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Беседы, лекции, классные 
часы о пагубном влиянии 
вредных привычек 
(табакокурении, 
потреблении алкоголя, 
наркотиков, неправильное 
питание) 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Организация и 
проведение социально-
психологического 
тестирования 
обучающихся на 
выявление склонности к 
зависимому поведению 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Организация и 
проведение мероприятий 
(акции, флэшмобы, 
конкурсы, спортивно-
развлекательные 
мероприятия), 
установленных 
Всемирной Организацией 
здравоохранения (ВОЗ) в 
рамках календаря 
Всемирной организации 
здоровья в рамках 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований    

0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



реализации программы, 
не требуется 

2.     Мероприятия по мотивированию граждан к 
ведению здорового образа жизни посредством 
проведения информационно-просветительской 
кампании 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Проведение культурно-
массовых мероприятий, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни, 
профилактику СПИДа, 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
наркомании, 
токсикомании, 
алкоголизма и 
табакокурения среди 
детей, подростков и 
молодежи (оформление 
информационных 
стендов, тематических 
книжных 
выставок, трансляции 
видеороликов, проведение 
акций, концертов, флэш- 
мобов, бесед и встреч со 
специалистами) 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Информирование 
населения о 
формировании здорового 
образа жизни через 
публикации и размещение 
информации средства 
массовой информации, 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



социальные сети внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Проведение постоянно 
действующих лекториев 
среди различных групп 
населения, в том числе в 
трудовых коллективах, по 
профилактике 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний на 
предприятиях с 
привлечением 
волонтерских 
организаций 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Проведение конкурса 
агитбригад, создания 
видеороликов по 
пропаганде здорового 
образа жизни «Выбери 
будущее!» 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований   

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Изготовление, разработка 
и приобретение, 
тиражирование 
агитационных материалов 
(буклеты, брошюры, 
памятки, плакаты, 
баннеры) 
антиалкогольной, 
антинаркотической 
направленности, 
популяризации ЗОЖ, 
повышения рождаемости 
и вреде абортов 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.  Информационная работа с всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



предпринимателями о 
порядке реализации 
алкогольной и табачной 
продукции 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства  

0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 

3. Мероприятия направленные на увеличение 
рождаемости, профилактику и предупреждение 
материнской и младенческой смертности 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Проведение медицинских 
профилактических 
осмотров 
несовершеннолетних, с 
целью раннего выявления 
отклонений здоровья с 
последующим 
выполнением программ 
лечения. 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Организация помощи 
женщинам, оказавшимся в 
трудной жизненной 
ситуации (в том числе 
несовершеннолетним 
беременным или 
родившим женщинам, 
находящимся в кризисном 
и опасном для 
физического и душевного 
здоровья) 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Организация работы 
кабинетов предабортного 
консультирования в 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



учреждениях 
здравоохранения, 
расположенных на 
территории 
муниципального района 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Организация и 
проведение 
информационных бесед 
обучающимися 
общеобразовательных с 
участием педагогов-
психологов, медицинских 
работников по вопросам 
сохранения 
репродуктивного 
здоровья, профилактики 
абортов и нежелательной 
беременности, 
эффективных методов 
контрацепции 

всего          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Организация и 
проведение 
Всероссийской Акции 
«Подари жизнь» 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4. Мероприятия, направленные на регулярность 
медицинского контроля, выявление и 
корректировку хронических неинфекционных 
заболевай, факторов риска основных 
заболеваний у населения района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Осуществление 
диспансеризации 
определенных групп 
взрослого населения и 
профилактических 
медицинских осмотров 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Организация и 
проведение вакцинации 
населения 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Проведение 
профилактических 
мероприятий по борьбе с 
туберкулезом, в том числе 
рентгенологического 
(флюорографического) 
обследования не менее 80 
% от населения старше 15 
лет и 100% охвата 
туберкулинодиагностикой 
детей и подростков 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. Проведение мониторинга всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



реализации мероприятий 
по выявлению и 
коррекции факторов 
риска хронических НИЗ 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. Создание банка данных 
семей, молодежи, 
страдающих 
алкоголизмом, 
наркоманией, а также 
«группы риска», 
подверженной пагубным 
привычкам 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6. Организация работы на 
территории района врачей 
- узких специальностей 
(кардиолог, 
психотерапевт, невролог, 
эндокринолог и др.), 
организация работы 
«Теплохода здоровья» на 
удаленных территориях 
муниципального района 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.7. Оснащение КГБУЗ 
«Комсомольская 
межрайонная больница» 
министерства 
здравоохранения 

всего  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Хабаровского края 
необходимым 
медицинским 
оборудованием 

бюджеты 

муниципальных 

образований  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Разработка и внедрение корпоративных 
программ здоровья работников в 
муниципальных организациях 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. Информационная, 
организационная и 
методическая помощь 
муниципальным 
учреждениям в разработке 
корпоративных программ 
здоровья 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Разработка 
корпоративных программ 
здоровья работников в 
подведомственных 
учреждениях, 
организациях 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Мониторинг внедрения 
корпоративных программ 
здоровья работников в 
деятельность 
муниципальных 
учреждений, организаций, 
изучение и обобщение 
лучших практик, обмен 
опытом 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
муниципальных 
образований    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 
средства       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 


	‎Z:\Зам. Главы по соц.вопросам\На сайт\МП Укрепление общественного здоровья\МП Укрепление здоровья район П.Осипенко.doc‎
	II. Цели и задачи муниципальной программы
	IX. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками


